
                                                    

                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                     

Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 Τουρισμού 

ΘΕΜΑ : «Μαύρα» Χριστούγεννα για τους εποχικά εργαζόμενους στον 

τουρισμό –επισιτισμό εξαιτίας της αδικαιολόγητα μεγάλης καθυστέρησης 

στην καταβολή του επιδόματος ανεργίας και του Δώρου Χριστουγέννων. 

Άμεση ανάγκη για νομοθετική ρύθμιση χρονικής επέκτασης του 

επιδόματος ανεργίας και λήψης μέτρων αντιμετώπισης της εκτεταμένης 

εργοδοτικής παραβατικότητας. 

Ο τουρισμός αποτελεί έναν από τους δυναμικούς και ανταγωνιστικούς κλάδους 

της ελληνικής οικονομίας και οι εργαζόμενοι σε αυτόν, στην πλειονότητά τους 

εποχικοί, συμβάλλουν τα μέγιστα.  

Από τα πιο σημαντικά ζητήματα που καλείται να αντιμετωπίσει ο κλάδος των 

εποχικά εργαζομένων στον τουρισμό είναι η ανεργία, αποτέλεσμα του 

διαχρονικού φαινομένου της εποχικότητας που χαρακτηρίζει τον Ελληνικό 

Τουρισμό.  

Συνέπεια της εποχικότητας είναι η θέση σε «υποχρεωτική» ανεργία των 

δεκάδων χιλιάδων εργαζομένων στον κλάδο, που με το πέρας της τουριστικής 

περιόδου βρίσκονται για μήνες χωρίς εργασία και αναγκάζονται, μέχρι να 

επαναπροσληφθούν, να παλεύουν για να επιβιώσουν αυτοί και οι οικογένειές 

τους μέσα σε ένα περιβάλλον αυξημένης ακρίβειας. 

Είναι επομένως σημαντικό να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα ώστε να 

εξασφαλίζεται η στοιχειώδης επιβίωση των ανθρώπων αυτών για το χρονικό 

διάστημα της ανεργίας, όπως η έγκαιρη καταβολή από τις υπηρεσίες της 

Δ.Υ.Π.Α. του επιδόματος ανεργίας και δώρου Χριστουγέννων. 

Δυστυχώς, χρειάστηκε 2.500 δικαιούχοι να περιμένουν πάνω από 3 μήνες από 

την λήξη της τουριστικής περιόδου για την καταβολή τους, παρόλο που είχαν 
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καταθέσει στην αρμόδια υπηρεσία της Δ.ΥΠ.Α. τα απαραίτητα δικαιολογητικά 

από τον Οκτώβριο του 2023, περνώντας κυριολεκτικά «Μαύρα Χριστούγεννα».  

Επιπλέον, 150.000 εργαζόμενοι στην εστίαση, ήτοι το 50%, περιμένουν την 

καταβολή του Δώρου Χριστουγέννων, εξαιτίας της εκτεταμένης εργοδοτικής 

παραβατικότητας, για την οποία η ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης «κάνει τα στραβά μάτια». 

Αδιαφορία από το αρμόδιο υπουργείο και για το αίτημα των εποχικά 

εργαζόμενων για χρονική παράταση του επιδόματος ανεργίας. Ακόμα 

περιμένουν  απάντηση από την Κυβέρνηση στο αίτημα του κλάδου τους για 

επέκταση του επιδόματος ανεργίας στα προ μνημονίων επίπεδα. 

Πρόκειται για ένα αίτημα που έχει ήδη τεθεί εδώ και ενάμιση χρόνο στην ηγεσία 

του Υπουργείου Εργασίας και στον ίδιο τον Πρωθυπουργό και που παρά τις 

επανειλημμένες οχλήσεις  μέχρι σήμερα παραμένει ακόμη αναπάντητο.   

Σύμφωνα με την Π.Ο.Ε.Ε.Τ, 80.000 εργαζόμενοι στον επισιτισμό-τουρισμό 

βρίσκονται  χωρίς εισόδημα μέχρι και τον Μάιο.  Για το 80% των εποχικά 

εργαζομένων στον τουρισμό το επίδομα έληξε τον Δεκέμβριο, και για το 

υπόλοιπο 20% λήγει τον Ιανουάριο του 2024. Από κει και πέρα και μέχρι τον 

Απρίλιο δεν υπάρχει εισόδημα γι’ αυτούς και όσοι τυχεροί επαναπροσληφθούν 

τον Απρίλιο θα πληρωθούν τον Μάιο του 2024. 

Οι εργαζόμενοι ζητούν το αυτονόητο: Τη χρονική παράταση του 

προβλεπόμενου επιδόματος ανεργίας για 2 επιπλέον μήνες περίπου, δηλαδή 

από 3 μήνες και 5 ημέρες που είναι τώρα σε 5 μήνες. Με την παράταση των 2 

μηνών καλύπτεται το χρονικό διάστημα μέχρι την έναρξη της τουριστικής 

περιόδου-λειτουργίας των ξενοδοχείων και των εποχικών καταστημάτων 

επισιτισμού. 

Επειδή οι μισθωτοί τουριστικών-επισιτιστικών επαγγελμάτων δεν μπορούν να 

ασκήσουν το επάγγελμά τους καθ' όλη τη διάρκεια του έτους εξαιτίας του 

εποχικού χαρακτήρα της απασχόλησης.  

Επειδή οι αρμόδιες υπηρεσίες της ΔΥΠΑ εξακολουθούν να είναι 

υποστελεχωμένες, με συνέπεια το επίδομα ανεργίας και το δώρο 

Χριστουγέννων να καταβληθεί στους δικαιούχους με μεγάλη καθυστέρηση. 

Επειδή η Κυβέρνηση της ΝΔ συνεχώς τονίζει ότι βγήκαμε από τα μνημόνια και 

την αυστηρή επιτήρηση, παρά ταύτα εξακολουθεί να μην επαναφέρει την 

διάρκεια του επιδόματος εργασίας στα προ μνημονίων χρόνια. 

Επειδή οι εργαζόμενοι στον τουρισμό δεν φαίνεται να αποτελούν 

προτεραιότητα για την ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας και για την κυβέρνηση 



της ΝΔ, και όπως τονίζει η πανελλήνια ομοσπονδία εργαζομένων στον 

επισιτισμό-τουρισμό, <<το καλοκαίρι δεν θα υπάρχει προσωπικό>> 

Επειδή δεν φαίνεται να υπάρχει πολιτική βούληση από την Κυβέρνηση της 

Ν.Δ. να λάβει μέτρα που θα ανασχέσουν την μεγάλη φυγή των εργαζομένων 

από τον τουρισμό, ούτε να αντιμετωπίσει την αύξηση της παραβατικότητας από 

πλευράς εργοδοσίας. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθενται να προχωρήσουν στην χρονική επέκταση στους 5 μήνες 

του επιδόματος ανεργίας των εποχικά εργαζόμενων στον τουρισμό – 

επισιτισμό και αν ναι, πότε θα κατατεθεί η σχετική νομοθετική ρύθμιση; 

2. Ποια μέτρα θα λάβουν για την στελέχωση της Δ.ΥΠ.Α με το απαραίτητο 

προσωπικό ώστε να μην μένει κανένας άνεργος χωρίς εισόδημα λόγω 

καθυστέρησης καταβολής του επιδόματος ανεργίας; 

3. Τι προτίθενται να πράξουν για την αποτελεσματική και άμεση 

αντιμετώπιση της  εκτεταμένης εργοδοτικής παραβατικότητας στο χώρο 

της εστίασης ως προς την καταβολή του δώρου Χριστουγέννων;                                 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Ακρίτα Έλενα 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Γαβρήλος Γιώργος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ειρήνη 

Ζαμπάρας Μίλτος 

Θρασκιά Ουρανία 



Καλαματιανός Διονύσης 

Καραμέρος Γιώργος 

Κασιμάτη Νίνα 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Παππάς Πέτρος 

Πούλου Γιώτα 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 




